defleat calamitatem. Deinde rogavit ut eum fer-
rent ad sancti capsam, dicens : Forte is qui
infixit has intolerabiles plagas, facilius et cura-
verit, cum sit illius discipulus, cui est innatum
benefacere potius quam punire : quandoquidem
vix ad tales dolores suffecerint medicæ artes
atque manus. Quibus illi auditis, postea vero et
intuiti quam gravissime vapulasset ipsique etiam
non mediocriter territi, cæterum cedentes viri
desiderio, ejusmodi excogitant exportationem ;
implent duos saccos paleæ, cumque eos asino ex
transverso recte imposuissent, eum deinde po-
nunt medium, sicque ad monasterium et ad cap-
sam deferunt. Qui cum omnia quæ ei evenerant,
nobis narrassent, et quas in tergo acceperat pla-
gas ostendissent, tantum fratribus metum immit-
tunt, ut nullum exhinc, neque per sancti thecam
jurare sinerent, neque quantum in eis esset, alii
jusjurandum deferre.

CLVIII. Porro illi ubi tunc apud nos diem tran-
segissent, ut viderunt Cyriacum vel tenui et im-
becilla spe vitæ esse privatum, et ad mortem
spectare ; quod venter ei defluxisset, et os ne
tantillum quidem posset vomitum reprimere ;
cum tollunt, domumque rursus referunt. Is vero
cum illa vix nocte vixisset, mortuus est postridie.

CLIX. Illo autem tempore externus quoque
quidam alius peregrinus, in monasterio hospitio
acceptus, et precandi gratia in templum profec-
tus, cum quæ in eo erant omnia contemplatus
esset, media nocte sepulcrum sancti subiit, ur-
namque argenteam (94) illi impositam, manibus
non illotis solum, ut dicitur, sed etiam profanis
plane, aufert, et nocturno nec spectato exitu se-
cessum occultat. Igitur ex omnibus qui erant in
monasterio, nullus dolum deprehendit ; sed iis
facinus erat ignotum. Mane vero januæ præposi-
tus Procopius, qui etiam prius magnam a sancto
consecutus fuerat curationem, ab aditu parum
progressus, invenit externum illum, (o miracu-
lum !) modo quodam columnæ instar affixum e
regione monasterii. Ille ergo perplexus hærens,
nec habens quid ageret, arcanum aperit janitori.
Qui quidem eum introducit in monasterium ;
efficit vero ut miraculum sub testimonio omnium
fratrum fateretur. Remque novam et prope incre-
dibilem narrabat. Aiebat enim, quod jam circa me-
diam noctem, argenteam illam capsæ urnam surri-
puisset ; statimque cum bestiis monasterii egressus
esset ; tum noctis reliquum viam esset ingressus
prompto admodum et celeri pede, non minus quam
triginta stadia ; nec tamen fines monasterii ulla-

VARIÆ LECTIONES.

¹ al. ἀπόρρητον.

JOAN. BOLLANDI NOTÆ.

(94) Χώνη infundibulum, ampulla videtur intelligi, aut simile vasculum sacrificio destinatum.

tenustransiisset; sed diluculo ante ipsam inventus A
fuisset tamquam vinculus, quique ne minimum qui-
dem posset moveri. Furem enim veluti ligabat res
forto ablata, faciebatque ut maneret eos qui fur-
tum passi fuerant. Propter hæc nos omnes stupor
invasit, et sanctum ob magnam hanc virtutem
mirati sumus. Quare sacra urna accepta, et viro
(pauper enim erat) largitri quod satis esset viatici
adsumptus, dimisimus eum domum discedere.

CLX. Hæc sunt magni Patris Euthymii pauca
de multis, quæ ipsi vidimus, et quæ auditione
accepimus; ut nec viri vita quam egit in carne,
nec quæ post mortem edita sunt ab eo miracula,
ignota sint posteris. Quandoquidem et utraque
inter se conveniunt, et bene admodum simul co-
hærent. Neque enim alterius sint talia post mor-
tem acta, nisi ejus solius qui ejusmodi vitam
ostenderit super terram; neque alius talem vi-
tam egisset, nisi is qui post mortem istiusmodi
claruit miraculis. Ego quippe, qui ipse etiam
sum ab eo multas consecutus gratias, sæpeque
tum corpore tum anima adjutus, cum viderem
ejus thecam assidue multis scelere miraculis,
mirabar semper apud me, et cogitabam quo modo
ad Deum tantam assecutus sit fiduciam. Atque
animum meum incitabat quoddam desiderium, ut
accurate scirem, quænam exstitisset hominis
vita, et qualis ad virtutem exercitatio, et unde-
nam tanta ei cum Deo familiaritas et conjunctio.

CLXI. Itaque cum incidissem in multos ex hu- C
jus eremi Patribus, qui partim recte audierant
res Euthymii, partim et cum ipso beato Saba
conversati fuerant; quæcumque eorum unusquis-
que mihi de utrovis illorum narravit, omnia qui-
dem accurate conscripsi, attamen confuse et
inordinate. Tempore vero consequente (95), œcu-
menica sancta quinta synodo Constantinopoli
congregata, et per eam Origenis (96) Nestoriique
dogmatibus anathemate percussis, cumque qui
novam lauram (97) tenuerant Origenistæ (98),
illinc essent expulsi, rursusque in eam migras-
sent fideles et orthodoxi Patres, ego permissu
admirabilis solitarii Joannis, episcopi (99), in-
quam, discedo a cœnobio, et ipse etiam versor
in hac laura. Porro postquam ad eam transissem,
paternas litteras secutus, quæ hortabantur me,
ut componerem historiam beatorum Euthymii et
Sabæ, duos quidem annos deinceps continuos
quælevi in laura, et operi conscribendo incubui.

CLXII. Cum autem orationis principium facere

VARIÆ LECTIONES.

^m al. inser. μή. ^a al. Ὁριγενιστῶν. ^o al. μετοικησάντων.